
 

Determ. n. 1975 del 12/06/2023 pag. 1 
 

 

 

 

Determina n. 1975 del 12/06/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEDIANTE CONFRONTO DI 
PREVENTIVI (RDO 3556013) EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A), D.LGS. 50/2016, SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA 
FORNITURA DI SONDE DUODENALI DI LEVIN PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA 
OSPEDALIERA DELL'ASP DI CROTONE. 

 
In data 12/06/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE 

LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa dal 

Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile U.O.C 

PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA si propone al Direttore del 

Dipartimento l’adozione del presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

 
PREMESSO  

- Che il Direttore della Farmacia Ospedaliera dell’ASP di Crotone, con nota prot. 16000 
del 30.03.2023, ha richiesto, l’acquisto di sonde duodenale di Levin in PVC, privo di 
ftlai, latex free e nello specifico: N.150 Misura CH 14; 

N. 200 Misura CH 16; 
N. 500 Misura CH 18; 

 necessari a coprire un fabbisogno stimato di un anno; 
VERIFICATO  

- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 
pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto della fornitura in oggetto; 

ATTESO 
- Che è stata avviata trattativa diretta mediante confronto di preventivi sul MEPA (RDO 

3556013), con le ditte di seguito indicate: 
 SANIT SUD SRL, VIA DIAZ 96 – 89013 GIOIA TAURO – P.IVA 00791370802; 
 BENEFIS SRL, VIA GUALCO 14 – 16165 GENOVA- P.IVA 02790240101; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1975 del 12/06/2023 pag. 2 
 

- Entrambe abilitate al bando “beni” – categoria di abilitazione: “altri dispositivi medici”, 
come da documento riepilogativo agli atti; 

- Che, scaduti i termini, questa stazione appaltante riceveva preventivo di offerta dagli 
operatori economici su riportati, con le relative offerte: 
 SANIT SUD SRL, con offerta complessiva di Euro 2.380,00 oltre IVA; 
 BENEFIS SRL, con offerta complessiva di Euro 306,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO 
 Che c’è la necessità per questa Stazione Appaltante a provvedere all’acquisto dei 

dispositivi sanitari di consumo dedicati in oggetto, al fine di non pregiudicare le attività 
dell’U.O. richiedente; 

 Che il ricorso al Mercato Elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate 
e consente alla P.A. di snellire le procedure di acquisizione e ridurre i tempi ed i costi 
di acquisto; 

RITENUTO OPPORTUNO  

Di procedere all’affidamento secondo ex art 36 comma 2 lettera a):“ Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria;” per la fornitura in narrativa, essendo la stessa 
materiale di consumo;  

TENUTO CONTO 

- Che, considerate le offerte su riportate, questa stazione appaltante ha proceduto 
con l’offerta dell’operatore economico BENEFIS SRL, VIA GUALCO 14 – 16165 
GENOVA- P.IVA 02790240101, essendo la stessa inferiore rispetto all’offerta 
economica ricevuta dall’ altra ditta sopra riportata; 

ATTESO 
- che le schede tecniche ricevute sono state inviate mezzo PEC, in data 16.05.2023, 

al Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone;  
- che lo stesso, rispondendo stesso mezzo, indicava che le caratteristiche specificate 

sono conformi a quanto richiesto; 

DATO ATTO 

- Che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 sono: 

 Oggetto dell’affidamento: Sonde duodenali di Levin per le esigenze 
della Farmacia Ospedaliera dell’ASP di Crotone;  

 Importo: totale complessivo della fornitura Euro 306,00 oltre IVA; 
 Operatore Economico: Ditta BENEFIS SRL, VIA GUALCO 14 – 16165 

GENOVA- P.IVA 02790240101; 
 Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Direttore della 

Farmacia Ospedaliera dell’ASP di Crotone; 
 

 Che la stessa è iscritta nella categoria Forniture specifiche per la sanità – Beni, 
specializzata nel settore; 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Determ. n. 1975 del 12/06/2023 pag. 3 
 

 che è possibile procedere sul MePA con Trattativa Diretta espletata dal punto 
istruttore incaricato per affidare la fornitura in oggetto alla ditta sopra indicata; 

 Si è proceduto con le seguenti verifiche: 
 DURC on line Numero Protocollo INAIL_38926745 Data richiesta 02/06/2023 

Scadenza validità 30/09/2023; 
 Iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione on line sulla piattaforma 

Verifiche PA, della visura camerale Documento n. P V7046977 del 
09/06/2023; 

 Che il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: Z5A3B7EA5A; 
 
 
RAVVISATA 

 L’opportunità e la necessità di approvare l’esito della Trattativa Diretta mediante 
confronto di preventivi (RDO 3556013) del 08.05.2023 affidando alla Ditta BENEFIS 
SRL, VIA GUALCO 14 – 16165 GENOVA- P.IVA 02790240101, la fornitura del 
materiale riportato in premessa e relativo alle esigenze della Farmacia Ospedaliera 
del Presidio Ospedaliero dell’A.S.P. di Crotone, per un importo complessivo di € 
306,00 IVA esclusa e con un importo totale di € 373,32 di cui (IVA al 22% € 67,32); 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente ripetuto e 
confermato: 

1. APPROVARE la Trattativa Diretta mediante confronto di preventivi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 3556013 del 08.05.2023, in 
favore della ditta Ditta BENEFIS SRL, VIA GUALCO 14 – 16165 GENOVA- P.IVA 
02790240101, per la fornitura di sonde duodenali di Levin (naso gastrica) in PVC, 
privo di ftlai, latex free, nelle quantità di seguito indicate: 

 N. 150 Misura CH 14; 
 N. 200 Misura CH 16; 
 N. 500 Misura CH 18; 

relativo al fabbisogno annuo della Farmacia Ospedaliera dell’ASP di Crotone, 
2. AFFIDARE, ex art. 36 comma 2 lett. a), D.lgs. 50/2016, la fornitura in oggetto, per le 

esigenze della farmacia ospedaliera, nel numero e nelle quantità precedentemente 
esposte al costo unitario di Euro 0,36 oltre IVA, per un costo complessivo di Euro 
306,00 oltre IVA; 

3. di DARE ATTO che l’acquisto viene effettuato per come indicato nel preventivo e 
nella successiva documentazione di Offerta;  

4. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è: Z5A3B7EA5A; 
5. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura indicata, ammonta ad € 

373,32 IVA inclusa e sarà contabilizzata sul Conto cod. 501.1.801 del Bilancio di 
competenza; 

6. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà indicato in sede di ordine 
7. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento, 

previo ordinativi del competente Provveditorato, Economato, Gestione Logistica; 
8. NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016, il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O. dell’A.S.P. di Crotone; 
9. di DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso al Direttore/Responsabile 

della U.O. e/o Servizio richiedente; 
10. PUBBLICARE il presente avviso sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di legge; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1975 del 12/06/2023 pag. 4 
 

11. AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria entro 30 
gg dalla conoscenza dell’atto. 

Il Responsabile del Procedimento BERARDI GIACINTO 

Il Direttore U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA 

BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 

(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 1975 del 12/06/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA MEDIANTE CONFRONTO DI 
PREVENTIVI (RDO 3556013) EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A), D.LGS. 50/2016, SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA 
FORNITURA DI SONDE DUODENALI DI LEVIN PER LE ESIGENZE DELLA FARMACIA 
OSPEDALIERA DELL'ASP DI CROTONE. 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
12/06/2023 al 27/06/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 28/06/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


